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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu postoje britské vlády a jejích předních politických

představitelů k polským zemím během polského lednového povstání v letech 1863–1864

v kontextu mezinárodních vztahů a také k představitelům polského národa doma i v emigraci.

Dále popisuje působení polské emigrace na území Velké Británie a její vliv na britskou

zahraniční politiku i britskou společnost.

Klíčová slova: Lednové povstání, Velká Británie, Polsko, polské povstání, 19. století, britsko-

polské vztahy

Abstract

The thesis focuses on analysis of the standpoints within the British government and its

representatives towards Poland during the January insurrection (1863–1864) in the context of

international relationships and towards representatives of the Polish nation in Poland and in

exile. The thesis further describes actions that were taken by the Polish emigrants in The

Great Britain and their influence on the British foreign policy and society.

Key words: The January uprising, Great Britain, Poland, Polish insurrection, 19th century,

British-Polish relations
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem lednového povstání v Polsku v letech 1863–1864, jež

tvoří jeden z nejvýznamnějších bodů polských novověkých dějin, přičemž zvláštní

důraz je kladen na mezinárodní kontext. V tomto směru jsem zvolil za předmět svého

bádání zkoumání dopadů polských událostí na britskou společnost a obecně proměnu

vztahu nejen britské diplomacie, ale celé britské společnosti k Polsku a polskému

národu. Základním cílem práce je jednak představit lednové povstání jako

významnou mezinárodní událost, jež přímo i nepřímo ovlivňovala počínání Velké

Británie doma i na mezinárodní scéně, jednak nastínit změny v uvažování britské

společnosti o Polsku, kde povstání vzbudilo do té doby nevídaný zájem.

Postoj Velké Británie k polskému lednovému povstání je krátkou, avšak

významnou součástí dějin britsko-polských vztahů. Ještě žádná jiná událost do té

doby nevyvolala ve Spojeném království takovou vlnu zájmu o polské záležitosti a

nikdy předtím nebylo v Británii o Polsku a Polácích tolik řečeno, napsáno a

debatováno. Ve větší či menší míře zasáhla polská otázka všechny vrstvy britské

společnosti, které k ní zaujaly převážně pozitivní postoj. I přes to, že spolu se

slábnutím povstaleckých aktivit upadal v Británii o Polsko zájem, solidarita vůči

polskému utrpení se v britské společnosti udržela i po skončení povstání.

Mezinárodní krize, kterou zažehlo lednové povstání, měla dalekosáhlé

následky. Skončila politická konstelace, jež vznikla po skončení krymské války.

Rozpadlo se britsko-francouzské spojenectví existující od roku 1853. Průběh a

mezinárodní dění kolem lednového povstání jistě přispěly též ke sblížení Francie a

Ruska, z nějž později vznikla i tzv. Srdečná dohoda. Stejně tak zanikla i aliance mezi

Londýnem, Vídní a Paříží, jež vznikla v roce 1856 za účelem vynucení podmínek

pařížské mírové dohody na Rusku. Výsledkem diplomatických akcí těchto tří

partnerů v souvislosti s lednovým povstáním zanechala každého z nich do značné

míry izolovaného a neochotného k dalšímu jednání. Z této situace tak těžilo

především Bismarckovo Prusko, jemuž se díky novému evropskému uspořádání

otevřela cesta k rozmachu.

Otázka postupu vůči lednovému povstání byla ve Velké Británii diskutovaná

ve všech vrstvách britské společnosti. Tato významná epizoda v dějinách
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mezinárodních vztahů do budoucna ovlivnila nejen vztahy Spojeného království

s ostatními velmocemi, ale předznamenala i další širokosáhlé důsledky, jež ovlivnily

Evropu a spoluurčovaly její budoucí vývoj.

Pro vysvětlení dopadů lednového povstání na britskou zahraniční politiku je

důležité alespoň v krátkosti zmínit situaci v polských zemích. První kapitola se proto

zaměřuje na příčiny, průběh a důsledky lednového povstání v Polsku. O situaci ve

Velké Británii, jejích mocenských zájmech, zahraniční politice a o faktorech, jež

Spojené království nakonec přiměly se zabývat polskými záležitostmi, pak pojednává

druhá kapitola. Působení polské emigrace v Británii, její snahy propagovat zde

polskou otázku a reakce britské společnosti jsou nakonec analyzovány ve třetí

kapitole.

V rámci české historiografie je lednové povstání tématem, jemuž byla dosud

věnována pouze mizivá pozornost. Za zmínku však stojí práce Václava Žáčka, jenž

se zabýval ohlasy lednového povstání v Čechách.
1
Dále se okrajově lednovým

povstáním v kontextu evropských národních hnutí zabývali i Miroslav Hroch
2
a

Luboš Švec.
3
Ve větší míře se nově zabýval lednovým povstáním Miloš Řezník,

který jej zasadil do kontextu ostatních polských národních povstání z 18. a 19.

století. Působení povstání na Velkou Británii je však v této práci zmíněno pouze

okrajově.
4

Pokud jde o mezinárodní historiografii, jistě není překvapením, že tématu se

nejvíce věnovala historiografie polská. Fakt, že se lednové povstání v Polsku stalo

fenoménem, dal vzniknout nepřebernému množství odborné literatury na toto téma.

Ze široké škály publikací jsem pro první kapitolu využíval především knihu od

Stefana Kieniewicze.
5
Jedná se o nejobšírnější syntézu pojednávající o lednovém

povstání. Hojně jsem čerpal i ze sborníku, jenž vyšel pod redakcí Sławomira

1 ŽÁČEK, Václav. Ohlas polského povstání r. 1863 v Čechách. Praha: Slovanský ústav v Praze, 1935.
2 HROCH, Miroslav. Evropská národní hnutí v 19. století. Společenské předpoklady vzniku

novodobých národů. Praha: Svoboda, 1986, s. 194–212.
3 ŠVEC, Luboš. Tertius gaudens? Litevci mezi germanizací, polonizací a rusifikací. In: ŘEZNÍK, M. a

SLEZÁKOVÁ, I (ed.). Nations - Identities Historical Consciousness: Volume dedicated to Prof. Miroslav

Hroch. Praha: Seminář obecných dějin při Ústavu světových dějin FF UK 1997, s. 251–266.
4 ŘEZNÍK, Miloš. Za naši a vaši svobodu: Století polských povstání (1794–1864). Praha: Argo, 2006.
5 KIENIEWICZ, Stefan. Powstanie Styczniowe. Warszawa: Wydawnictwo naukowe PWN, 2009.
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Kalembki.
6
Autoři zde v množství příspěvků rozebírají nejrůznější témata spojená

s lednovým povstáním. Za velice přínosné považuji i monografie týkající se polské

emigrace, z nichž je možné zmínit knihu od Sławomira Kalembki.
7

V rámci britsko-polských vztahů v dobách lednového povstání se polská

historiografie věnovala nejvíce britské diplomacii v kontextu povstání. Zde je

potřeba zmínit především dvě knihy Józefa Feldmana.
8
V obou

monografiích Feldman považuje rok 1863 za pouhou epizodu v rámci

nepřerušovaných britsko-polských vztahů. Nejobšírnější a dodnes nepřekonanou

publikací, jež rozsáhle analyzuje mezinárodní vztahy v kontextu lednového povstání,

je kniha Henryka Wereszyckého.
9
Za velice přínosnou považuji také knihu

Wojciecha Jasiakiewicze,
10

v níž autor analyzuje působení polské emigrace ve

Spojeném království. Britsko-polským vztahům se dále věnuje především řada

článků vycházejících v polských a jiných zahraničních historických časopisech.

Zbylá mezinárodní historiografie se britsko-polským vztahům v dobách

lednového povstání věnuje převážně velice okrajově, kdy povstání je většinou pouze

zmíněno jako faktor ovlivňující ruskou zahraniční politiku. Povstáním se více zabývá

rozsáhlá syntéza z pera Adolphuse W. Warda a George P. Gooche, jež povstání

dosazuje do širšího kontextu britských vztahů s velmocemi.
11

Není možné

opomenout ani druhý svazek díla Normana Daviese,
12

v němž autor zkoumal polské

dějiny od roku 1795 do současnosti. Mimo Polsko vycházela též řada odborných

6 KALEMBKA, Sławomir. Powstanie styczniowe 1863–1864: Wrzenie, bój, Europa, wizje.

Warszawa: Państwowe wydawnictwo naukowe, 1990.
7 KALEMBKA, Sławomir. Wielka Emigracja, Polskie wychodźstwo polityczne w latách 1831–1862.

Warszawa: Wiedza powszechna, 1971.
8 FELDMAN, Józef, Mocarstwa wobec powstania styczniowego, Kraków 1929; FELDMAN, Józef, U


[…]


povstání toto nadšení neustále klesalo. Britská společnost žila přítomností, a když se

ve světě objevily nové události, tak pro ni ztrácelo smysl dále se zabývat těmi

starými. Dále však přetrvala humanitární pomoc Britů polským uprchlíkům,

invalidům apod. Takovéto chování však bylo pro Brity tradiční a souviselo ve značné

míře s liberálním myšlením, které vycházelo z Benthamovského utilitarismu. Drobné

dary a sbírky pro polské uprchlíky, veterány a invalidy v nouzi nebyly ani po roce

1864 ničím výjimečným. Britové měli soucit i s jinými utlačovanými národy a

podobné sympatie projevovali ve 20. letech Řekům, koncem 40. let Uhrům a později

Bulharům či Arménům.

Kvůli tomu však nelze o ryzosti sympatií obyčejných Britů pochybovat.

Britská vláda také přispívala, a to i v době, kdy byly polské události již dávno

zapomenuty a vláda z toho neměla žádný politický zisk. V indexu Journal of the

House of Commons z roku 1864, lze nalézt zápis o tom, že má být vyplacena částka

1959 liber šterlinků na potřeby polských uprchlíků a trpících Španělů splatná

v březnu 1865.
221

Tyto příspěvky se podařilo dojednat Zamoyskému i přes protesty

219 CZARTORYSKI,. Pamiętnik, s.174–175.
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Brunnowa. V této době však již poklesl počet polských emigrantů v Británii na

pouhých několik desítek a polské hnutí v Británii tak ztratilo na síle i viditelnosti.
222

Ve chvíli, kdy se objevila otázka Dánska, se od polských záležitostí obrátila

nejen pozornost čelních britských představitelů, ale celé britské společnosti.

V parlamentu se od roku 1864 již nepodařilo provést významnější akci, která by na

sebe opět stáhla pozornost britských špiček. Lord Campbell prohlásil 9. května 1864

ve Sněmovně lordů, že: „Nezbyla nám již žádná povinnost, kterou bychom vůči

Polsku museli plnit. A kdyby přeci nějaká zbyla, zneklidňující události v Dánsku jimi

nemohou být nahrazeny.“
223

Úpadek lze však pozorovat ještě dříve, od konce roku

1863 přestaly být pořádány polské meetingy pro nezájem ze strany britské

veřejnosti.
224

Polské události tak z centra pozornosti britské společnosti pomalu

odvál čas.
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Závěr

Hodnocení postupu Velké Británie vůči lednovému povstání je velice komplikované.

Vzájemné porozumění těchto dvou velice odlišných kultur muselo být složité už ze

své podstaty. Romantickým smýšlením ovlivněné požadavky Poláků u racionálních

Britů často narážely na odmítavou odpověď. Většina britských politiků ostatně

nepochopila, že přáním Poláků není získat lepší podmínky v rámci Ruska, ale

dosáhnout úplné nezávislosti Polska. Zájmy Velké Británie byly determinovány

pragmatismem a ležely především v obchodu a s ním spojenou potřebou zajištění

bezpečnosti jednotlivých částí Britského impéria. Tyto zájmy ovlivňovaly i způsob,

jakým Spojené království přistupovalo k neustále se vyvíjející situaci na mezinárodní

scéně, z čehož vyplývá, že rozsáhlejší podpora polské otázky pro něj nebyla logická.

Ve své práci jsem se proto snažil ukázat, že ačkoli většina britské společnosti

s Poláky upřímně sympatizovala, nebyl vzhledem k mezinárodní situaci pro Spojené

království důvod se v této věci více angažovat. Julian Klaczko napsal krátce po

skončení povstání následující slova: „Největší část viny za nevýslovná neštěstí, jaké

způsobily zásahy Západu v roce 1863 polskému národu, leží na bedrech britských

státníků.“
225

Tuto větu napsal Klaczko těsně po skončení povstání. Je ukázkou pocitu

hořkosti, jejž po sobě v mnohých Polácích zanechaly zklamané naděje. Ilustruje však

také naprosté nepochopení Velké Británie a způsobu uvažování jejích politické elity,

jež vedlo její kroky. Právě analýza a postižení tohoto procesu formování britské

diplomacie směrem k polské otázce bylo hlavním cílem této práce.

Zdálo by se, že Velká Británie měla v souvislosti s povstáním tři tváře – jinak

se k povstání stavěla široká veřejnost, jinak jednotliví politici a jinak britská vláda. S

tímto vnitřním rozporem souvisela častá změna nálad vůči povstání uvnitř Spojeného

království. Britský lid byl polské věci převážně nakloněn, jeho přízeň však úzce

souvisela se zprávami z Polska, které se do Británie dostávaly, a proto měly jeho

sympatie kolísavou tendenci. I z tohoto důvodu se postoje řady britských politiků

vůči polské otázce měnily v závislosti na aktuální náladě ve společnosti, neboť
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jedním z jejich primárních cílů bylo získat si přízeň elektorátu. Britskou vládu

ovlivňovalo jak veřejné mínění, tak vystoupení politiků. Samotný premiér lord

Palmerston, hovořil o polské otázce jinak při jednání se zástupci lidu, jinak během

jeho vystoupení v parlamentu a jinak při jednání s představiteli cizích vlád. Vláda

však měla jasně danou hranici, kterou určovaly ony zájmy Velké Británie. Tuto

hranici nehodlala překročit ani v případě, volala-li by veřejnost i politici volali po

válce, jež by měla Poláky osvobodit.

Právě válka, která by se s největší pravděpodobností stala rozsáhlým

evropským konfliktem, byla jedinou možností, jak mohlo Polsko v dané mezinárodní

situaci opět získat svobodu. Takovýto scénář však nebyl ani v nejmenším v zájmu

Spojeného království. Povstání však bylo bez pomoci ze strany cizích velmocí

předem odsouzeno k nezdaru a polský národ si musel počkat více než půl století na

historický moment, jenž by učinil polský sen o svobodě skutečným.
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