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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Patrik Vlasák

Název práce: Postoj Velké Británie k polskému lednovému povstání (1863-1864)

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval nejen s nemalým množstvím vydaných zdrojů, ale i s řadou cizojazyčné

literatury (i polské), která se z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější

zdroje, což je pozitivní aspekt.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání a cíl koresponduje s logickým řešením problému, ačkoli

výzkumné otázky a cíl práce mohly být zvoleny ambiciózněji.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Předložená diplomová práce má logickou strukturu a je rozdělena do tří přehledných kapitol a

řady podkapitol. V úvodu práce ale postrádám podrobné nastíněné struktury práce pro čtenáře,
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jeden odstavec je nedostatečný. Závěr práce by si zasloužil dopracovat, protože plně

nereflektuje a nezhodnocuje vymezenou problematiku, byť na hlavní cíle práce a badatelské

otázky si student odpovídá.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím vydaných pramenů a odborné české a cizojazyčné

literatury, jež se snaží v souvislostech analyzovat, což se mu i vcelku daří. Je třeba vyzdvihnout,

že pracuje i s řadou polských zdrojů, což kvituji s povděkem. Práci to jen prospělo. Některé

pasáže však postrádají analytický charakter, což je dosti nešťastné.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na slušné úrovni, nicméně se v práci vyskytuje řada

nedodělků, což je dáno faktem, že text práce jsem měl možnost vidět poprvé jako „kompletní“

až ve chvíli, kdy do termínu odevzdání práce zbývalo několik dní. V práci autor nedůsledně

rozlišuje pomlčku od spojovníku/rozdělovníku. Dále se v poznámkovém aparátu objevuje

špatný znak pro apostrof (s. 12), chybné používání uvozovek (s. 12), kolísá velikost písma (s.

13) aj. Je vidět na formální stránce, že práce vznikala ve spěchu.

_________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená diplomová práce Patrika Vlasáka je dle mého názoru relativně povedená analýza

britsko-polských vztahů, resp. postoje Velké Británie k polskému lednovému povstání a

celkově událostem z let 1863–1864. V českém prostředí je to velmi zajímavá a užitečná studie.

Větší míra konzultací s vedoucím práce a zejména průběžné předkládání napsaného textu by
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také nebyly na škodu. Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

---

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 1.9.2019 Podpis: